REPUBLIKA E SHQIPERISE

QENDRA E BOTIMEVE PER DIASPOREN

N 2[4 Prot. Tirang, megf . OF-2020)

URDHER I BRENDSHEM

“PER MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES NE QENDREN E BOTIMEVE PER
DIASPOREN”

N& mbgshtelje & ligjit 1.90/2012 “P& organizinin dhe funksionimin ¢ Adimistratés Shletérore”,
ligjit nr.7961, daté 12.07.195, “Kodi i Punés i Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar, ligjit nr.9367,
daté 07.04.2005” Pér parandalimin e konfilitit t& interesit n€ ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar, si dhe VKM-sé€ nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén™:

URDHEROJ:

l. Miratimin e Kodit t& Etikés sé Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, sipas teksiti
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet administrata e Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén pér zbatimin e Kodit té
Etikés.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Né mbéshtetje t€ ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés
Shtetérore” i ndryshuar; ligjit nr. 7961, dat€ 12.7.1995, “Kod i Punés i Republikés sé
Shqgipérisé” i ndryshuar; ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né ushirimin e funksioneve publike” 1 ndryshuar; ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008,
“Pér mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar; ligjit nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”, akteve nénligjore qé€ rregullojné ¢éshtje té
etikés, si dhe bazuar né standardet ndé€rkombétare té etikés dhe integritetit t€ népunésve,
hartohet ky kod mbi etikén dhe sjelljen profesionale t& punonjésve t& Qendrés sé Botimeve
pér Diasporén (QBD).

Neni 2

Misioni
Qendra e Botimeve pér Diasporén, n€ kuadér t€ mbrojtjes sé€ parimeve dhe vlerave bazé t&€
etikés e té€ sjelljes profesionale, ka si mision té nxit€ dhe t& mbajé njé mjedis pozitiv pune té
tillé€ gqé té€ mbéshtesé sjelljen etike brenda saj.

Neni 3
Fusha e zbatimit
Dispozitat ¢ kodit t€ etikés jané té detyrueshme pér t'u zbatuar nga té gjithé punonjésit e
Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén, pavarésisht hierarkisé sé pozicionit t€ punés qé ata
ushtrojné.

Neni 4
Parime té pérgjithshme t& etikés

1. Kodii etikés i Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén €shté deklarata gjithépérlshirdse ¢
vlerave, sjelljeve dhe parimeve, t€ cilat duhet t€ ndigen dhe t€ udhéheqgin veprimtaring e
punonjésve.

2. Ky kod pércakton standardet ctike, si dhe ofron udhézime e kérkesa t€ nevojshme pér
t’u zbatuar nga punonjésit ¢ Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén, me synim qé gjaté
veprimtarisé sé tyre t€ reflektojné nivel t€ larté etik dhe t€ respeklojné parimet, vlerat
themelore t€ funksionimit t€ nj& institucioni n€ marrédhénic me kolegét dhe me
personat e jashtém.
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Né kryerjen e funksionit t€ tij, ¢do punonjés respekton dhe zbaton me korrektési ligjet
dhe aktet nénligjore né fuqi, urdhrat dhe udhézimet e brendshme duke déshmuar
integritet t€ larté moral dhe profesional né funksion t& ploté t€ ruajtjes sé reputacionit
dhe imazhit té institucionit.

Punonjési duhet té jeté€ korrekt dhe i pérkushtuar n€ kryerjen e detyrés sé tij, duke pasur
pérparési mbrojtjen e interesit publik.

Neni 5

Qéllimi
Kodi i etikés ka pér géllim té pércaktojé parimet dhe vlerat bazé t€ etikés, t& sjelljes
profesionale t&€ punonjésve t€ QBD-s€, pér t& garantuar integritet t€ larté profesional,
paanshméri dhe pavarési n€ ushtrimin ¢ funksionit publik té tyre.
Ky kod ka si qéllim gé t& shérbejé si udhézues pér t€ gjithé stafin e QBD-sé€, lidhur me
veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése né pérputhje me misionin, parimet gé
na udhéheqin dhe vlerat tona bazé.
Stafi i institucionit duhet (& veprojé me pérgjegjési prolesionale pér (¢ kontribuar né
miréfunksionimin e institucionit dhe ndihmuar né pérmirésimin e imazhit.
Moszbatimi i rregullave t€ kérkuara né kété kod, pérbén arsye pér veprime disiplinore.
Kur shkeljet konsiderohen serioze (ose t€ pérséritura) mund té shkaktojné edhe
pérfundimin e marrédhénieve t€ punés.

KREU I

Neni 6
Vlerat bazé etike

Anétaréve t€ stafit t€ QBD-sé, iu kérkohet 1€ zbatojné vlerat bazé etike né€ pérputhje me
vlerat e integritetit, t€ paanshmérisé dhe maturis€. Punonjésit duhet t&€ pérpigen t€ shmangin
paragitien ¢ pahijshme né sjelljen e tyre. Gjaté kryerjes s€ detyrés, stafi éshté i detyruar t’i
qéndrojé mbi té gjitha besnik objektivave, géllimeve dhe parimeve t€ Qendrés sé Botimeve

pér Diasporén.
Neni 7
Integriteti
1. Me “Integritet”, do t€ kuptohet ndershméria, korrektésia, drejté€sia dhe besnikéria

kundrejt punés dhe institucionit. Kérkohet qé punonj€si t€ veprojé me integritet gjaté
gjithé veprimtaris€ sé tij zyrtare dhe t€ shmangé cfarédo sjellje g€ mund ta prezantojé
ndryshe até ose QBD-né.

Qendra e Botimeve pér Diasporén i kushton réndési t&€ madhe zbatimit t& t€ gjitha
akteve ligjore e nénligjore né fuqi nga ana e punonjésve, sikurse dhe shmangies sé
veprimeve gé mund t€ perceptohen si shpérdorim i imazhit g€ ka institucioni.
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Neni §
Paanshméria
Stafi 1 institucionit duhet t& veprojé me paanshméri. Cdo punonjés duhet té tregojé kujdes
qé shprehja e piképamjeve dhe e konsideratave té tij personale té mos kompromentojé apo
té duket se kompromenton, rezultatet e detyrave t€ ngarkuara apo interesat e institucionit,
Sjellja zyrtare ¢ punonjésve duhet t€ karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti dhe
profesionalizmi.

Neni 9
Maturia
1. Si anétar i stafit t&¢ QBD-sé punonjési duhet t& tregojé maturi gjaté veprimeve té tij, si
dhe t& jeté i rezervuar né deklarimet qé bén, né pérputhje me statusin e tij né institucion.
Punonjési duhet t’i shmanget pjesémarrjes né gdo aktivitet g&€ bie né kundérshtim me
interesat publiké t€ institucionit apo g€ mund t&€ démtojé reputacionin e tij.
2. Punonjési duhet t€ respektojé dhe t& ruajé sekretin e informacionit t€ mésuar apo té
vendosur né dispozicion té tij, si rjedhojé e pozicionit n€ hierarking zyrtare, apo té té
genit s1 pjesé e stafit € Qendrés sé& Botimeve pér Diasporén.

KREU I1I

RREGULLAT E SJELLJES DHE VLERAT BAZE ETIKE DUHET TE
UDHEHEQIN TE GJITHA ASPEKTET E SJELLJES
SE PUNONJESVE GJATE PUNES

Neni 10
Paraqitja né puné, mirésjellja dhe respekti

Paragigja e punonjésve né puné duhet t€ jet€ e pérshtatshme dhe e till€ gé té shprehé:

1. Kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém pér imazhin.

2. Nivelin ¢ domosdoshém 1€ pas(érlisé sé tij personale.

3. Ploté€simin e kérkesave té domosdoshme t€ veshjes né€ mjediset e punés, sipas
Ricgullotes s& Dicudslune (& institucionit dl¢ notmave 8 (eta 1€ fugi. Punonjésil e
institucionit duhet t&€ plotésojné kérkesat e domosdoshme t€ veshjes serioze né mjediset
€ puneés.

4, Vémendje né ményrén ¢ komunikimit dhe t€ géndrimit né ambientet e QBD-sé.

5. Punonjési duhet t'i trajtojé kolegét (qofshin kéta eproré, t€ barabarté apo vartés) me
mirésjellje dhe respekt, dhe nuk mund t’i ngacmojé (fizikisht apo verbalisht). Gjaté
punés ai duhet t€ shmangé edhe ato sjellje, q& megjithése nuk arrijné né nivelin e
ngacmimit apo t€ abuzimit, mund t€ krijojné njé atmosferé jomigésore apo frike.

6. Do té konsiderohen si ngacmime dhe do t€ trajtohen si t€ tilla t& gjitha ato fjalé apo
sjellje qé ndérhyjné n€ ményré té paarsyeshme né punén e gjithkujt apo & krijojné njé
mjedis pune frikésues (kércénues), jomigésor dhe fyes.
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7. Do t€ konsiderchen si ngacmime seksuale dhe do t€ trajtohen si t€ tilla t&€ gjitha
pérpjekjet (avancimet) e padéshiruara me natyré seksuale, kérkesat pér favore seksuale
ose t€ tjera sjellje (fizike ose verbale) me natyr€ seksuale t€ cilat ndérhyjné né ményré
té paarsyeshme me punén apo né puné, kusht€zojné punésimin apo krijojné njé mjedis
pune fyes, jomigésor apo frikésues.

Neni 11
Diversiteti
Punonjési i QBD-sé€ duhet gé€ t&€ veprojé me tolerancé, ndjeshméri, respekt dhe paanési
kundrejt kulturés dhe formimit t€ personave té jeré qé nuk 1 kané t€ njéjta me té. Né
institucion nuk tolerohet asnjé lloj veprimi apo ¢do sjellje abuzive e cila do t€ konsiderohet
fyese pér ambientin e punés apo pér persona konkrete.

Neni 12
Pérgjegjésia
Punonjési duhet t€ ruajé kornizat ¢ autoritetit q& jep funksioni.
Punonjési mbetet pérgjegjés pér detyrat qé€ 1 delegohen.
Punonjési ushtron mbikéqyrje dhe kontroll t€ pérshtatshém mbi gjithgka qé lidhet me
detyrén e tij.

Neni 13

Pérdorimi i pronés, i pajisjeve dhe burimeve té QBD-sé
Me “proné” t&€ QBD-s€ kuptohet ¢do pasuri e luajishine dhe e paluajtshme né pronési,
pérdorim, né gézim dhe né shérbim t€ institucionit. Gjaté kohés s&€ ushtrimit té detyrés né
QBD, punonjési duhet t€ mbrojé dhe t€ ruajé pronén e institucionit, pérfshiré kétu dhe
dokumentacionin zyrtar. N& funksion té pérdorimit sa mé efikas t€ burimeve qé jané
vendosur né dispozicion té tij, me qéllim pérmbushjen e detyrés, népunési duhet gé t’ia
kushtoj€ kohén e punés vetém ushtrimit t€ detyrés dhe aktiviteteve zyrtare t&€ Qendrés sé
Botimeve pér Diasporén, sipas kufijve ligjoré t€ vendosur né Kodin e punés.

Neni 14
Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale

I. Eprorét pérkatés kané pérgjegjési ¢ té jené té disponueshém pér anétarét e stafit t&€ cilét
kérkojné té ngrené ¢éshtje apo shqetésime né konfidencé (vetém pér vetém) dhe t&
trajtojné me ndjeshméri dhe paanshméri situata té tilla.

2. Eprorét pérkatés duhet t€ krijojné njé atmosferé t€ tillé g€ anétarét e stafit t€ ndjehen t€
lir€ (pa pasur frikén e ndéshkimit) t€ pérdorin rrugét institucionale ekzistuese pér
zgjidhjen e problemeve apo t€ konflikteve t€ ¢do lloji, si dhe té shprehin shqetésime
lidhur me situatat problematike apo konfliktuale ku ndodhen jo vetém lidhur me
mairrédhéniet e tyre brenda institucionit, por edhe mé gjeré.
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Neni 15
Politikat e privatésisé

1. Qendra e Botimeve pér Diasporén respekton privatésiné e ¢do punonjési.
Informacionet konfidenciale (pérfshir€ dosjet personale, shénimet mjekésore,
informacione lidhur me hetime t€ ndryshme, si dhe masat disiplinore) nuk do té lejohet
qé té kegpérdoren, t€ zbulohen, por do t& lejohet g€ t&€ njihen vetém nga personat e
autorizuar.

2. Qendra e Botimeve pér Diasporén ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni né
pérputhje me aktet pérkatése ligjore dhe némligjore, por pa cenuar zbatimin ¢
detyrimeve qé€ rjedhin nga ligji nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimir”.

3. Qendra e Botimeve pér Diasporén respekton privatésing e punonjésve né puné dhe nuk
ndikon né sjelljet e tyre personale deri né momentin g€ kéto sjellje nuk do t€ démtojné
rezultatet ¢ punés apo do t€ bien né kundérshtim me Rregulloren e brendshme t&
institucionit.

Neni 16
Ekuilibri puné — familje

Qendra ¢ Botimeve pér Diasporén respekton ekuilibrin puné - familje si njé sfidé pér
arritjen e objektivave t€ paracaktuar dhe ¢cmon pérpjekjen dhe pasionin e ¢do punonjési pér
ruajtjen e kétyre raporteve. Qendra ¢ Botimeve pér Diasporén do t& pérpiget t& krijojé njé
mjedis t€ brendshém sa mé t€ miré qé 1€ jet€ ¢ mundur, né ményré g€ t€ mbéshtesé
punonjésit pér t€ arritur njé ekuilibér sa mé t€ efektshém ndérmjet punés, jetés familjare
dhe asaj personale.

Neni 17
Zbatimi i orarit té punés

1. Orari zyrtar i punés éshté sipas Rregullores s€ brendshme dhe legjislacionit pér
kohézgjatjen né puné. Né raste t€ vecanta, punonjésit mund t’i kérkohet t€ punojé jashté
oraritl zyrtar, né varési té ngarkesés sé punés dhe afateve g€ duhen respekiuar. Punonjési
duhet €, gjaté marrédhénieve t€ punésimit né Qendrén ¢ Botimeve pér Diasporén, té
pérdoré né ményré té€ efektshme kohén e punés.

2. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér asnjé géllim tjetér, pérvegse né rastet kur
pérdorimi i saj pér qéllime t€ tjera éshté i autorizuar né pérputhje me ligjet apo rregullat
né fuqi.

3. Punonjdsi nuk duhet té kérkojd, t¢ inkurajojé apo té lejojoé qo vartdsit o tij t& pérdorin
kohén e punés pér géllime t€ tjera, pérveg atyre qé kérkon detyra e vendit t& punés, pér
té cilat kané njé autorizim sipas ligjeve apo rregullave né fuqi.
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Neni 18
Ruajtja e konfidencialitetit

Punonjési 1 QBD-sé€ ruan konfidencialitetin e informacionit g€ ka né zotérim gjaté

ushtrimit t€ detyrés sé tij, apo gjaté aktivitetit n€ institucion, takime pune etj., por pa

cenuar zbatimin e detyrimeve g€ rijedhin nga ligji nr. 119/2014 “Pér té drejtén e

informimit”.

Nése nuk €shté i autorizuar, punonjési nuk duhet t& japé, t€ publikojé apo t& nxjerré pér

pérdorim publik materialet qé kané t€ b&né me politikat ose me aktivitetet ¢ QBD-sé

apo me cfarédolloj céshtjeje tjetér qé lidhet me t& dhe nuk klasifikohet si informacion

pér publikim, pér t& shmangur ¢do pérhapje t€ paautorizuar t& informacionit. Punonjési

duhet t& jeté 1 kujdesshém né ményrén se si e pérdor até.

Nuk lgjohet marrja dhe dhénia e informacionit pér pérfitime t€ ndryshme ose kur

pérbén shkak pér lindjen e konfliktit t€ interesave gjaté marrédhénieve t&€ punés né

QBD, si dhe nuk duhet qé né ményré t& paautorizuar me ligj ose sipas marréveshjeve

ndérkombétare:

o T& lejojné zbulimin ose publikimin e informacioneve, t€ cilat i kané pérfituar nga
kryerja e detyrave té tyre;

¢ Té pérdorin apo t€ lejojn€ qé ky informacion t€ pérdoret pér pérfitime personale.

Neni 19
Pijct alkoolike dhe pirja ¢ duhanit

Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike né mjediset e punés.

Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike nga t€ gjithé punonjésit e institucionit si brenda,
ashtu dhe jashté tij gjat€ kohézgjatjes normale t€ punés.

Eshté e ndaluar pirja e duhanit né t& gjitha mjediset e punés.

“Miedis pune” éslité ¢do hapésité e wbylue ku punonjésit ushittojud veprittating dhe
detyrat pér té€ cilat jané punésuar, si dhe salla mbledhjesh, korridore, shkallg,
ashensorg, dhoma tualeti dhe ¢do mjedis tjetér i mbyllur, g€ frekuentohet gjaté orarit t&
punés.

KREUIV

Neni 20
Konfliktet ¢ inferesave
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Me konflikt interesi nénkuptohet konflikti ndénmjet interesit privat dhe interesit publik
gjaté marrédhénieve juridike t&€ punés né QBD.

Konflikti i interesit éshté njé situaté né té cilén punonjési i institucionit ka interes
personal t€ till€ g€ ndikon ose mund t€ ndikojé n€ paanshmérin€ ose objektivitetin e
kryerjes s€ detyrés zyrtare.

Né ¢do rast qé krijohen rrethana né t€ cilat ushtrimi i detyrés béhet i pamundur pér
shkak t& konfliktit t& interesave pér veté€ punonjésit apo pér personat e lidhur me ta,
punonjési duhet t& informoj€ me shkrim eprorét dhe Sektorin e burimeve njerézore,
nése ka njé t& tillé, apo personin e autorizuar g€ merret me ¢éshtjet e burimeve
njerézore.

Verifikimi 1 situatave t& ndryshme, t& cilat mund té konsiderohen si konflikt interesash,
béhet nga Sektori 1 burimeve njerézore, nése ka njé té tillg, apo personi i autorizuar gé
merret me céshtjet e burimeve njerézore.

Sektori 1 burimeve njerézore harton raportin pér kualifikimin e rrethanave pérkatése
(nése pérbéjné apo jo konflikt interesash) dhe e paraget mé pas te drejtori.

Neni 21
Detyrimi pér vetédeklarim ose deklarimi me kérkesé té eprorit

Parandalimi 1 llojeve t€ vecanta t€ konfliktit t€ interesit rast pér rasti do t& realizohet si
vijon:

1.

Cdo zyrtar, né ushtrimin e kompelencave apo né kryerjen ¢ detyrave (€ Uij publike né
bazé t& njohjes sé tij dhe né mirébesim, detyrohet t€ béjé deklarim paraprak rast pér
rast t& ekzistencés s€ interesave t€ tij privatg, g€ mund té béhen shkak pér lindjen e njé
konflikti interesi.

Deklarimi rast pér rast i interesave privaté béhet ¢do heré nga zyrtari kur ajo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni epror.

Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet si megull me shkrim, kur zyrtari ose
népunési pérfshihet né njé vendimmarrje pér njé akt.

Neni 22
Punésimi jashté QBD-sé

Punonjési nuk mund té fillojé marrédhénie tjetér punésimi, pavarésisht nése éshté me

shpérblim ose jo, pa miratimin paraprak me shkeim té titullarit.

Me miratim t€ titullarit, punonjésit, gjaté marrédhénieve t€ punés, mund t’i lejohet t&

angazhohet né veprimtari jashté institucionit, me shpérblim apo pa shpérblim, né rastet:

o Kur emérohen si anétaré¢ né organet kolegjiale t& institucioneve shtetérore ose kur
angazhohen si pjesé n€ organizmat e tjeré publiké.
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o  Kur angazhohen pér mbajtje fjalimesh, leksionesh, pér mésimdhénie apo shkrime
qé€ kané lidhje me punén e tyre.

Meésimdhénia, leksionet, fjalimet apo shkrimet kané lidhje me punén (shérbimin),

atéheré kur:

a) kéto veprimtari kryhen si pjesé e veprimtarisé zyrtare;

b) ftesa pér t'u marré me kéto veprimtari béhet kryesisht dhe né radhé té paré pér
shkak té pozicionit né institucion;

c) ftesa ose oferta pér shpérblim béhet nga personi apo subjekti, publik apo privat,
interesi i s€ cilit lidhet me ekspertizén profesionale;

¢) informacioni g€ jepet &shté kryesisht jopublik;

d) subjekti g€ trajtohet, lidhet ngushté me punén qé kryen aktualisht ose ka kryer njé
vit mé paré;

dh) subjekti g& trajtohet, lidhet ngushté me ndonjé program apo veprimtari té shpallur
ose né vazhdim t€ institucionit.

Né asnjé rast kryerja e késaj veprimtaric nuk duhet t€ cenojé reputacionin e

institucionit, t& cenojé pavarésiné, dinjitetin dhe integritetin moral t€ punonjésit.

Neni 23
Aktivitete té tjera té jashtme

Pér té pasur njé punésim, aktivitet biznesi apo profesion t& liré jashté¢ QBD-s€, duhet t&

kérkohet leje nga titullari. Nuk do te kundershtohet nje aktivitet 1 tille, nese:

a) nuk ndérhyn né aftésiné pér 1€ béré né rregull punén né institucion;

b) &shté né pérputhje me rregullat e brendshme té organizimit dhe funksionimit lidhur
me sjelljen e stafit té saj;

¢} nuk krijon konflikt interesash.

Kérkesa pér t€ ushtruar njé aktivitet t€ jashtém duhet t€ jeté e garté dhe t'i dérgohet

Sektorit t€ burimeve njerézore, nése ka njé t€ till€, apo personit t& autorizuar g€ merret

me ¢éshtjet e burimeve njerézore, sé bashku me miratimin e eprorit tuaj té

drojtpérdrejté. Punonjési mund té marrd pjesé nd alktivitote vullnetare t6 njé bashkésic

t& caktuar apo né té tilla me karakter bamirés, pa pasur njé¢ pé€lqim paraprak.

Sidoqofté, nése punonjési ka dyshim gé njé aktivitet ku ka ndérmend t& marré pjesé

mund t& jeté né kundérshtim me kriteret e sipérpérmendura, duhet té konsultohet né

njésiné pérkatése q€ monitoron zbatimin e marrédhénieve etike, pérpara se té marré

pjesé né té.

Neni 24
Dhuratat, argétimet dhe shérbimet pér punonjésit

Adresa: Rruga Vilat Gjermane, Vila nr. 6, Tirang, Shqipéri
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1.

Gjaté marrédhénieve t€ punés né QBD nuk lejohet qé punonjési té kérkojé ose té

pranojé drejtpérsédrejti ose térthorazi dhurata, shpérblime, favore, argétime, kredi, hua

ose ¢do gjé tjetér qé ka vleré monetare dhe jo vet€m, nga persona ose subjekte, t€ cilét:

a) kané ose kérkojné t& sigurojné pérfitime né procedurat administrative né
marrédhéniet kontraktore, ose né ¢do marrédhénie tjetér financiare me institucionin;

b) kryejné transaksione ose veprimtari q€ mbikéqyren nga institucioni;

¢) kané interesa & preken né ményré thelbésore nga kryerja ose moskryerja e detyrave
zyrtare t€ punonjésit t&€ QBD-sg.

KREU VI
STRUKTURA MBIKKEQYRESE E ETIKES

Neni 25
Struktura mbikéqyrése e etikés

Sektori i burimeve njerézore apo personi i autorizuar gé merret me ¢éshtjet ¢ burimeve
njerézore, rast pas rasti, por edhe né ményré periodike, i raporton titullarit rastet ¢
konstatuara né shkelje t& kodit t€ etikés. Eprorét e drejtpérdrejté dhe komisioni
disiplinor, né bazé€ té raportimeve, por edhe kryesisht, fillojné procedurén disiplinore
né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fugi.

Cdo punonjés i institucionit €shté i detyruar t& bashképunojé dhe &€ raportojé prané
eprorit té drejtpérdrejté ose komisionit t€ disiplinés. Pér ¢do rast t€ raportuar apo té
filluar kryesisht, eprori i drejtpérdrejté ose komisioni i disiplinés duhet t€ hartojé njé
raport t€ posagém né formén e njoftimit apo té propozimit pér marrje masé disiplinore.

Neni 26
Dispozita zbatuese

Cdo veprim i ndérmarré nga punonjési edhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij kodi, por ka efekt 1€ nj&jté apo té ngjashém, konsiderchet shkelje e
k&tij kodi.

Shkelja e mregullave té pércaktuara né kété kod, né zbatim t€ ploté t& dispozitave té
pércaktuara n€ Kodin e punés dhe né Rregulloren e brendshme t€ institucionit, pérbén
shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.

Pér ¢do ¢éshtje g€ nuk gjen trajtim né kété rregullore zbatohen dispozitat e ligjit nr.
7961, daté 12.7.1995, “Kod i Punés i Republikés sé Shgipérisé”, i ndryshuar; ligjit nr.
9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e
Sfunksioneve publike”, 1 ndryshuar; ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e té
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dhénave personale”, i ndryshuar; ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e
etikés né administratén publike”.
3. Cdo punonjési duhet t’i vihet né dispozicion dhe t€ njihet me kété kod etike.

Neni 27
Publikimi dhe hyrja né fuqi

Ky Kod etike hyn né fuqi mé daté ﬁ&.&.2020, dhe publikohet né fagen zyrtare té
institucionit.

DREJTOR

Mimoza HYSA CULIQI
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LIGJI

Nr.9131, daté 8.9.2003

PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE

Ne mbéshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutés, me propozimin e Késhillit te
Ministrave,

KUVENDI | REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI

KREU |

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Ky ligj ka pér gellim te vendose rregullat e sjellies se népunésve te administratés publike, sipas
standardeve te kérkuara, t'i ndihmoje ata pér arritjen e kétyre standardeve dhe te vere ne dijeni
publikun pér sjellien ge duhet te keté népunési i administratés publike.

Neni 2
Fusha e veprimit

1. Dispozitat e kétij ligji jané te detyrueshme pér te gjithé népunésit e administratés publike pér
sa kohe nuk parashikohet ndryshe ne dispozita te tjera ligjore.

2. Dispozitat e kétij ligji nuk pérbejné detyrim pér te zgjedhurit, anétarét e Késhillit te Ministrave
dhe gjyqtaret.

3. Dispozitat e kétij ligji pérbejné detyrim edhe pér personat e punésuar nga organizatat private
ge kryejné shérbime publike.

4. "Népunés i Administratés Publike", ne kuptim te kétij ligji jané te gjithé personat e punésuar
prané njé institucioni te administratés publike.



Neni 3
Parime te pérgjithshme te etikes

1. Ne kryerjen e funksioneve, népunési i administratés publike duhet te respektoje parimet si me
poshté:

a) te kryeje detyrat, ne pérputhje me legjislacionin ne fugqi;

b) te veproje ne ményré te pavarur nga piképamja politike e te mas pengoje zbatimin e
politikave, te vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administratés publike;

¢) ne kryerjen e detyrave duhet te jete i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh
vetém interesin publik;

¢) te jete i sjellshém ne marrédhénie me gytetaret ge u shérben, dhe me eproret, koleget e
vartésit e tij;

d) nuk duhet te veproje arbitrarisht ne dem te njé personi ose organizate dhe duhet te tregoje
respektin e duhur, pér te drejtat dhe interesat personale te te tretéve;

dh) te mos lejoje ge interesat e tij private te bien ndesh me pozitén e tij publike, te shmange
konfliktet e interesave dhe te mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;

e) te sillet gjithnjé ne ményré te tille, ge besimi i publikut ne ndershméring, paanshmériné dhe
efektivitetin e shérbimit publik te ruhet e te rritet;

€) te ruaje konfidencialitetin e informacionit, ge ka ne zotérim, por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve ge rrjedhin nga ligji nr. 8503, date 30.6.1999, "Pér te drejtén e informimit pér
dokumentet zyrtare" .

2. Késhilli i Ministrave nxjerr rregulla ne zbatim te parimeve te treguara ne piken 1 te kétij neni.

KREU I
KONFLIKTET E INTERESAVE
Neni 4
Konflikti i interesave

1. Konflikti i interesave éshté situata ne te cilén njé népunés i administratés publike ka njé
interes personal te tille, ge ndikon ose mund te ndikoje ne paanshmériné ose objektivitetin e
kryerjes se detyrés zyrtare.

2. Interesat personale te népunésit pérfshijné ¢cdo pérparési pér veten, familjen, te aférmit deri
ne shkallen e dyte, personat ose organizatat, me te cilat népunési ka ose ka pasur marrédhénie



biznesi ose lidhje politike. Konflikti i interesave pérfshin, gjithashtu, ¢do lloj detyrimi financiar ose
civil te népunésit.

3. Kur népunési ka dijeni se njé situate e tille ekziston, ai éshté i detyruar ge:
a) te verifikoje nése ka njé konflikt aktual te mundshém interesash;
b) te ndérmarré hapat e nevojshém pér te shmangur njé konflikt te tille;

c) te vere ne dijeni menjéheré, me nismén e tij, eprorin direkt dhe njésiné e personelit pér
konfliktin aktual ose te mundshém te interesave;

¢) ne rast dyshimi pér gjendjen ne njé situate konflikti interesash, te késhillohet me eprorin direkt
ose/dhe me njésiné e personelit te institucionit;

d) t'i bindet ¢cdo vendimi pérfundimtar pér te mas marre pjese ne procesin e vendimmarrjes ose
te heqé dore nga pérparésité, ge shkakton konflikti.

4. Konfliktet e mundshme te interesit te njé kandidati pér t'u punésuar ne administratén publike
duhet te zgjidhen pérpara emérimit te tij.

Neni 5
Shmangia e konfliktit te interesave

1. Eprori direkt, me mbéshtetjen e njésisé se personelit, ne baze te te dhénave ge ka, merr
masat e nevojshme ge te shmanget emérimi i njé népunési ne pozicione, ne te cilat mund te
lindin ose ka konflikte interesash ose ge népunésit te mas i ngarkohen detyra ge mund te ¢ojné
ne shfagjen e njé konflikti te mundshém interesash.

2. Shmangia e konfliktit te interesave behet ne pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative.

3. Népunési, i cili ka interesa te tille, ge vazhdimésia e zotérimit te tyre do te pérbénte rrezik real
pér lindjen e konfliktit te interesave dhe do te sillte pérjashtimin e vazhdueshém nga veprimtaria
e tij zyrtare ose pamundésiné pér te ushtruar detyrat zyrtare, duhet te hegé dore ose ti
transferoje kéta interesa, ne ményré te tille ge mundésia e konfliktit te interesave te shmanget.

KREU Il
VEPRIMTARI TE JASHTME TE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE
Neni 6

Veprimtarité e jashtme



Me veprimtari te jashtme te népunésit kuptojmé cdo lloj veprimtarie te rregullt ose te
rastésishme, ge kérkon angazhimin e népunésit te administratés publike, gofte pér géllime fitimi
ose jo, ge népunési zhvillon jashté detyrés zyrtare.

Neni 7
Ndalimi i veprimtarive te jashtém

1. Népunési publik nuk duhet te angazhohet ne njé veprimtari te jashtme, ge pengon kryerjen e
detyrés se tij zyrtare ose ge kérkon njé angazhim, mendor a fizik te tij ge e bén te véshtiré
kryerjen e detyrés, ose éshté vazhdim i késaj detyre, ge cenon, ne ¢farédo ményré, imazhin e
népunésit te administratés publike.

2. Ne rast dyshimi pér kualifikimin e njé veprimtarie si te lejueshme ose jo, népunési késhillohet
me njésiné e personelit te institucionit.

3. Késhilli i Ministrave pércakton rregullat e klasifikimit te njé veprimtarie te jashtme si te
lejueshme ose jo.

Neni 8
Lejimi i veprimtarive te jashtme

1. Kryerja e veprimtarive te jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt te népunésit te
administratés publike, dhe njésisé se personelit.

2. Veprimtarité, ne kuadér te veprimtarive sindikale ose te pérfagésimit te punémarrésve ose
veprimtarité mésim-dhénése, jané te lejueshme kur ato nuk pengojné ne kryerjen e detyrés.

Neni 9
Shpérblimi pér veprimtarité e jashtme

Népunési nuk mund te shpérblehet pér veprimtarité e jashtme kur ato kane te béjné me detyrat
ge ai ka kryer ne ushtrim te funksioneve te tij ose jané vazhdimési e drejtpérdrejté e tyre, me
pérjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne akte te tjera ligjore ose nénligjore.

KREV IV
PERFITIMI

Neni 10



Dhuratat dhe favoret

1. Népunési i administratés publike nuk duhet te kérkojé ose te pranoje, dhurata, favore, pritje
ose cfarédo pérfitim tjetér, ose shmangie te humbjeve te mundshme, si dhe premtime pér to,
pér veten, familjen, te aférmit, personat ose organizatat me te cilat ka marrédhénie, ge ndikojné
ose duket sikur ndikojné ne paanésiné e kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jané
shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés zyrtare.

2. Pika 1 e kétij neni nuk zbatohet ne rastin e ftesave te zakonshme, te mikpritjes tradicionale,
te dhuratave me vlere simbolike ose tradicionale, te mirésjelljes, te cilat nuk krijojné dyshime
mbi paanshmériné e népunésit.

3. Ne rast dyshimi mbi paanshmériné e pérfitimeve, népunési késhillohet me njésiné e
personelit te institucionit.

Neni 11
Reagimi ndaj ofertave
1. Ne qofte se népunésit i ofrohet njé avantazh i padrejte, ai duhet:
a) ta refuzoje, pa pasur nevoje ta pranoje até pér ta pérdorur si prove;
b) te pérpiget ge ta identifikoje personin ge i bén ofertén;

c) te shmange kontaktet e gjata me personin ge beri ofertén, por dijenia e arsyes pér te cilén
behet oferta, mund te shérbejé si prove;

¢) ne qofte se dhurata nuk mund te refuzohet ge t'i kthehet dérguesit, duhet te ruhet, te pérdoret
sa me pak ge te jete e mundur dhe t'i raportohet menjéheré eprorit direkt;

d) te keté déshmitaré, nése éshté e mundur, koleget ge punojné me te;

dh) te raportoje pérpjekjen, sa me shpejt ge te jete e mundur, tek eprori i tij ose te njésia e
personelit;

e) te vazhdoje punén normalisht, sidomos pér problemin pér te cilin avantazhi i padrejte éshté
ofruar.

2. Késhilli i Ministrave pércakton vlerén e dhuratave ge mund te pranohen nga népunési dhe
ményrén e administrimit te dhuratave ge nuk mund te kthehen.

KREU V

DETYRIME TE TJERA GJATE PERIUDHES SE PUNESIMIT NE ADMINISTRATEN PUBLIKE



Neni 12
Detyrime te népunésit te administratés publike

Népunési i administratés publike nuk duhet ta pérdoré ose te lejoje ta pérdorin detyrén zyrtare
te tij, ne ményré te tille ge te nxisé ose te detyroje ndonjé person tjetér, pérfshiré edhe vartésit,
pér te pasur ndonjé pérfitim financiar ose te ¢do lloji tjetér me interes personal.

Neni 13
Prona shtetérore

1. Népunésit duhet te mbrojné dhe ruajné pronén e institucionit, pérfshiré kétu edhe
dokumentacionin zyrtar. Népunési nuk duhet te pérdoré ose te lejoje ge te pérdoret prona ge
institucioni zotéron ose ka ne pérdorim, pér asnjé qellim tjetér, pérvegcse pér kryerjen e
veprimtarive te miratuara, ne pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore ne fuqi.

2. Népunési duhet te pérdoré mjetet ge i ofron pozicioni i punés vetém pér realizimin e detyrave
te tij dhe jo pér géllime personale.

Neni 14
Koha e punés

Népunési duhet ta pérdoré kohen e punés ne ményré efektive pér realizimin e detyrave zyrtare.
Kjo kohe nuk pérdoret pér asnjé gellim tjetér, pérvecse ne rastet kur pérdorimi i saj pér géllime
te tjera éshté i autorizuar zyrtarisht, ne pérputhje me legjislacionin ne fugqi.

Neni 15
Paragitja e népunésit

Veshja dhe paragitja e népunésit duhet te jene serioze, pér ta pérfagésuar sa me denjésisht
administratén publike.

Rregullat e hollésishme pér veshjen dhe paragitjen e népunésve ne institucionet e administratés
publike pércaktohen nga rregulloret e brendshme te institucioneve.

KREU VI

PERIUDHA PAS PUNESIMIT



Neni 16
Pérdorimi i informacionit

Népunésit e administratés publike pas largimit nga detyra nuk duhet ta pérdorin informacionin
konfidencial, te marre gjate kryerjes se detyrés, pér interes personal.

Neni 17
Ndalimi i pérfagésimit ne konfliktet me administratén publike

Pér njé periudhe kohe 2-vjecare, pas largimit nga detyra, ish-népunési nuk duhet te pérfagésoje
ashjé person ose organizate ne njé konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike
shqiptare, pér detyrén ge ai ka kryer ose ne vazhdimési te saj.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 18
Dispozite zbatuese

1. Njésia e personelit éshté e detyruar t'i beje te ditur népunésit ne castin e punésimit te
tijdetyrimet ge rrjedhin nga ky ligj dhe ge duhen respektuar nga népunési.

2.Népunési ka pér detyre te sillet ne pérputhje me kété ligj dhe, pér kété arsye, informohet pér
dispozitat e tij dhe pér ¢cdo ndryshim ose shtese.

3. Népunési duhet te kérkojé késhillim nga njésia e personelit te institucionit kur éshté i pasigurt
pér te vepruar. Njésia e personelit te institucionit, pér raste te vecanta, késhillohet edhe me
Departamentin e Administratés Publike.

4. Dispozitat e Kkétij ligji jané pjese e kushteve te punésimit te népunésit. Shkelja e tyre
behetshkak pér marrjen e masave disiplinore.

5. Eprori direkt i népunésit te administratés publike ka pérgjegjési te kontrolloje nése ai zbaton
rregullat e treguara ne kété ligj dhe te propozoje ose te marre masat e duhura disiplinore pér
shkeljet e tij.

Neni 19



Masat disiplinore

Népunésit ge shkelin parimet e etikes, te pércaktuara ne kété ligj, kur veprimet e tyre nuk
pérbejné vepér penale, ndéshkohen me masat disiplinore, sipas procedurés se pércaktuar ne
legjislacionin pér statusin e népunésit civil.

Neni 20
Regjistrimi i masave

1. Cdo institucion i administratés publike duhet te komunikoje prané Departamentit te
Administratés Publike ¢cdo mase disiplinore te marre ndaj njé punonjési brenda 10 ditéve nga
marrja e maseés.

2. Departamenti i Administratés Publike i regjistron te gjitha masat disiplinore ne Regjistrin
Kombétar te Administratés Publike.

Neni 21
Nxjerrja e akteve nénligjore

Ngarkohet Késhilli i Ministrave te nxjerre aktet nénligjore ne zbatim te neneve 3, 7 e 11 te kétij
ligji.
Neni 22
Hyrja ne fuqi

Ky ligj hyn ne fugi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.3967, date 29.9.2003 te Presidentit te Republikés se Shqipérisé, Alfred
Moisiu



